
MINUTES OF THE MEETING 
TAXATION COMMITTEE 

HOUSE OF REPRESENTATIVES 
50TH LEGISLATIVE SESSION 

April 6, 1987 

The meeting of the Taxation Committee was called to order by 
Chairman Ramirez on April 6, 1987, at 9 a.m., in Room 312B 
of the State Capitol. 

ROLL CALL: All members were present, except Reps. Ellison 
and Schye, who were excused. Also present was Greg Petesch, 
Director of Legal Services, Legislative Council. Rep. 
Ellison paired his votes with Rep. Gilbert. Rep. Schye 
paired his votes with Rep. Williams. 

DISPOSITION OF SENATE BILL NO.1: Chairman Ramirez advised 
he was concerned about language on page 7, concerning 8 
percent of revenue for coal mined in other states, because 
no one has any idea what that amount will be and the fiscal 
note states no applications will be filed for five years. 

Rep. Keenan made a motion that SB 1 be TABLED. The motion 
CARRIED unanimously. 

DISPOSITION OF HOUSE BILL NO. 902: Rep. Raney made a motion 
that HB 902 be TABLED. The motion CARRIED unanimously. 

DISPOSITION OF SENATE BILL NO. 44: 
motion that SB 44 be TABLED. 

Rep. Hoffman made a 

Chairman Ramirez advised the fiscal impact of the bill is $6 
million. The motion FAILED , with all members voting aye, 
except Reps. Ramirez, Williams, Hanson, Gilbert, Ellison, 
Koehnke, Schye, and Asay, who voted no. 

Rep. Gilbert made a motion that SB 44 BE CONCURRED IN. 

Chairman Ramirez advised the Committee that the bill's 
sponsor requested the effective date be amended to July 1, 
1987. 

Rep. Gilbert made a motion that the effective date of SB 44 
be changed to July 1, 1987. The motion CARRIED unanimously. 

Rep. Gilbert made a motion that SB 44 BE CONCURRED IN AS 
AMENDED. The motion CARRIED 11-5 on a roll call vote 
(attached) . 
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DISPOSITION OF SENATE BILL NO. 64: Rep. Ream made a motion 
that SB 64 BE CONCURRED IN. Chairman Ramirez commented that 
it does not appear any amendments are necessary. 

The motion made by Rep. Ream CARRIED unanimously. 

Chairman Ramirez made a motion to reconsider to amend the 
bill to require that a business meet preliminary 
requirements pricr to applying for assistance. The motion 
to reconsider CARRIED unanimously. 

Rep. Sands made a motion to eliminate section 3, on page 14 
of the bill, and said it should not single out one area for 
such a property ":ax break. He then amended his motion to 
three years. 

Chairman Ramirez advised he would oppose the motion as this 
kind of break could lead to new jobs and other industries, 
long term. 

Rep. Sands stated the tax structure is supposed to be 
broad-based and equitable, and asked if Rep. Dave Brc·~n did 
not have a bill addressing this situation. Greg Petesch 
advised that Rep. Brown's bill passed, and required a 
certain dollar amount for expansion and for new business. 

Rep. Sands changed his motion to strike section 3 
completely. The motion CARRIED , with all members voting 
aye, except Reps. Ream and Ramirez, who voted no. 

Rep. Sands made a motion that SB 64 BE CONCURRED IN AS 
ANENDED. The motion CARRIED unanimously. 

CONSIDERATION OF SENATE BILL NO. 71: Greg Petesch provided 
copies of proposed amendments (Exhibit #1). 

Chairman Ramirez advised the Cornrni ttee that the proposed 
amendments would turn SB 71 into a carbon copy of Rep. 
Kadas' bill, which didn't make transmittal, and made a 
motion that SB 71 BE CONCURRED IN and a second motion that 
the proposed amendments be approved. The motion to amend 
CARRIED unanimously. 

Chairman Ramirez made a motion that SB 71 BE CONCURRED IN AS 
AMENDED. The motion CARRIED unanimously. 

DISPOSITION OF SENATE BILL NO. 74: Rep. Sands made a motion 
that SB 74 BE CONCURRED IN. 

Rep. Harp 
employees 

said the 
retirement 

bill does not 
system) people 

affect PERS 
at all and 

(public 
brings , 
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private retirees from $360 to a $3,600 exemption on 
retirement income. 

Chairman Ramirez commented that the state is losing $4 
million on this bill. Rep. Harp said he would look into the 
matter and report back to the Committee by April 7. 

Rep. Sands commented that the Committee needs to figure out 
what would happen to SB 74, if SB 904 passes. Chairman 
Ramirez advised that if HB 904 passes, SB 74 will not be 
necessary, and appointed a subcommittee comprised of Reps. 
Harp, Sands, and Ream to study the matter and report to the 
Committee on April 7. 

DISPOS ITION OF SENATE BILL NO. 116: Rep. Gilbert advised 
that Norris Nichols, Administrator, Motor Fuels Tax 
Division, DOR, has a staff person who can explain the issue 
addressed by the bill. He said the bill is well-intentioned 
and would resolve a bad problem, and requested that the 
Committee pass on taking action on the bill, until a 
additional information is received. 

Rep. Hoffman made a motion that SB 116 be TABLED. The 

Chairman Ramirez suggested that, as an alternative, a 
subcommittee could be appointed to study the matter. Rep. 
Raney stated the situation creates unfair competition when 
Canadians sell gasoline without paying Montana tax. Rep. 
Hoffman withdrew his motion to TABLE. 

Chairman Ramirez appointed Reps. Gilbert, Hanson, and Schye 
as a subcommittee, to study SB 116 and report back to the 
Committee. 

DISPOSITION OF SENATE BILL NO. 129: Rep. Harp made a motion 
to TABLE SB 129. The motion CARRIED, with all members 
voting aye, except Reps. Harrington, Raney, Patterson, and 
Ramirez, who voted no. 

DISPOSITION OF SENATE BILL NO. 162: Rep. Harp made a motion 
that SB 162 BE CONCURRED IN. 

Chairman Ramirez advised that Rep Hoffman was assigned to 
contact Sen. Mazurek to see if the proposal to incorporate 
the bill with HB 743 has been addressed, and report back to 
the Committee. 

Rep. Harp withdrew his motion. 

DISPOSITION OF SENATE BILL NO. 177: 
motion that SB 177 BE CONCURRED IN. 

Rep. Keenan made a 
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Rep. Patterson reminded the Commit~ee that, if SB 177 
passes, it would· eliminate administrative costs, to be 
consistent with the agriculture and veterans check-offs. 

Chairman Ramirez advised that the coordination clause in 
section 5, would address Rep. Patterson's concerns. He 
commented that DOH wanted just the opposite, and said he was 
opposed to DOR's request. 

The motion made by Rep. Keenan CARRIED unanimously. 

DISPOSITION OF SENATE BILL NO. 266: Chairman Ramirez made a 
motion that SB 266 BE CONCURRED IN, and a motion to amend SB 
266 to limit on-site sales of wines to two cases per person 
per day. The motion to amend FAILED, with all members 
voting no, except Reps. Harp and Ramirez, who voted aye. 

Chairman Ramirez made a motion that SB 266 BE CONCURRED IN. 
The motion CARRIED unanimously. 

DISPOSITION OF SENATE BILL NO. 272: Rep. Harrington made a 
motion that SB 272 BE CONCURRED IN. 

Rep. Keenan advised that page 2, line 20, states gross 
annual operating revenue of less than $1 million. 

Rep. Patterson asked if line 22 on page 2, would not be 
competitive, and if it pertained to tourism only. 

Chairman Ramirez commented the Committee should address 
"nonprofit" in the bill. 

Rep. Patterson suggested inserting "used for nonprofit" on 
page 2, line 23. Chairman Ramirez replied he thought the 
Commi ttee needed ·to do more than that. Rep. Asay advised it 
would benefit the state. 

Rep. Raney stated the Crazy Mountain Railroad in Livingston 
hopes to acquire the branch line from Mission to Wilsall, 
and if the Railroad can convince BN it has a workable 
solution, Burlington Northern will turn the branch line over 
to the state, whereby it will be turned over to Crazy 
Mountain Railroad. He said the Railroad must be nonprofit, 
and that if it has to pay taxes, the Railroad won't be able 
to operate at a profit and the line will revert back to BN, 
who will tear it up. 

Rep. Hoffman advised that, right now, anyone can ride the 
tour train to the hill, from the mining museum, and that 
later on, the train tour may extend to the smelter in 
Anaconda. He asked if the tour train would still be under 
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the auspices of the PSC, if it were nonprofit. 
Harrington replied he was uncertain. 

Rep. 

Rep. Sands asked if this were a beneficial use tax before. 
Chairman Ramirez replied that state-owned property is exempt 
from property tax, but if the state lets others use the 
land, it is taxed. 

Rep. Sands asked what the new language prior to "except" 
does. Rep. Raney replied that two existing railroads are 
not taxed, Central Montana Railroad and Raurus, and said he 
believes the bill is in order. 

Chairman Ramirez said he believe a subcommittee should be 
appointed if the Committee wanted to continue to discuss the 
bill at length. Rep. Sands commented he wasn't present for 
the hearing and felt he needed to address the bill. 

Chairman Ramirez appointed Reps. Asay, Sands, and Raney to 
study the bill further and to report back to the Committee. 

Rep. Gilbert advised he agreed with Rep. Sands. 

DISPOSITION OF SENATE BILL NO. 297: Rep. Harp made a motion 
that SB 297 BE CONCURRED IN. 

Chairman Ramirez advised the Committee his notes from the 
hearing indicate there will be some general fund 
expenditures at the state level, and that it will be 
difficult to meet requirements in lines 17-19, on page 1. 

Rep. Gilbert proposed inserting "within reason" between 
"shall" and "may". 

Rep. Sands made a motion to strike lines 16-19 on page 1 of 
the bill, because it would be extremely difficult to 
enforce. The motion CARRIED, with all members voting aye, 
except Reps. Ream and Patterson, who voted no. 

Rep. Gilbert commented that all of the counties probably 
won't participate, and that the costs indicated in the 
fiscal note may be high. 

Rep. Sands made a motion that SB 297 BE CONCURRED IN AS 
AMENDED. The motion FAILED 6-9 (roll call vote attached). 
The vote was reversed to BE NOT CONCURRED IN AS AMENDED. 

DISPOSITION OF SENATE BILL NO. 325: Chairman Ramirez 
~~~~~~--~~~~~~--~~~~~--~~ 
advised that Greg Groepper, DOR, requested a statement of 
intent , not to make changes in the law, but to provide 
clarification. 
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Greg Petesch advised that a statement of intent is not 
necessary. 

Rep. Keenan made a motion that SB 325 be TABLED. 

Rep. Hoffman statl~d he believed the bill might confuse the 
Appropriations process, but should be done for commercial 
property. 

Rep. Gilbert advised that inequities come 
appraisals, and nade a substitute motion that 
CONCURRED IN. The motion CARRIED unanimously. 

from mass 
SB 325 BE 

Rep. Sands made a. motion that the Statement of Intent be 
approved. The motion CARRIED unanimously. 

Rep. Gilbert made a motion that SB 325 BE CONCURRED IN with 
the Statement of Intent. The motion CARRIED unanimously. 

APPOINTMENT OF SUBCOMMITTEES TO STUDY OTHER SENATE BILLS: 
Chairman Ramirez appointed Reps. Harp, Hoffman, and 
Harrington to study SB 22 and report back to the Committee. 

Chairman Ramirez appointed Reps. Gilbert, Williams, and 
Ramirez to study :3B 390 and report back to the Committee. 

Chairman Ramirez appointed Reps. Sands, Koehnke, and Ellison 
to study SB 55, a::1d report back to the Committee. 

Chairman Ramirez appointed Reps. Harrington, 
Gilbert to stud1' SB 183, and report back 
between it and th,~ lottery clean-up bill. 

Patterson,and 
on conflicts 

All subcommittees were asked to report back to the Committee 
on April 7. 

DISPOSITION OF SENATE BILL NO. 337: Rep. Patterson made a 
motion that SB 337 BE CONCURRED IN. 

Rep. Raney made 
page 2, line 
unanimously. 

a motion 
17, of 

to 
the 

insert 
bill. 

11 (d) 

The 
is unmarried 11 on 

motion CARRIED 

Rep. Patterson made a motion that SB 337 BE CONCURRED IN AS 
AMENDED. The mO'cion CARRIED with all members voting aye, 
except Reps. Harp, Hoffman, Ream, and Asay, who voted no. 

ADJOURNMENT: ThE~re being no further business before the 
Committee, the meeting was adjourned at 10:40 a.m. 
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: i... ~ .... 1, 11Sl4t .... tbro1lqb line 1, paq. ,. 
{p()1 lov11'1q f ttt~ .."t4ctinq elau •• 
Striklitf tne To\J1Ilalnder of the blll 
Insert: ·~~ct1Qn 1 • Declaration of polley -­

claritication -- ext~n.ion to all propert~ elas.­
e.. {Section 1 of Initiative Ho. 1051 is inter­
preted, ~larttled, and ext~nded •• tallows: 

(1) I!'l c~rder to avoid constttotloftal ~b.l­
lanqes ha .. d on dl.ert~n.tory trea~at of 
taxpayer. in tax c14s.~s not n"u..rated 1~ [Initi­
ative "0. lO~~J, tb. l.hlllt41tion. to 19!tS level. il 
,!1Ctended to ilnpply to all ela •••• of pro~rtT 
da.cr1bed in ~itl. 15, chapter 5. part 1. 

(2) Th. policy declaration 1ft rsub.ection (5' 
r.f section 1 of Initiative No. 10SJ that no 
further t>ro,,~.rty t.ax Iftcre ••• " b. impoeed 1. 
int.rpreoted to ~a.n no further itu,rea •• 11&., be 
made 1'1 the l:ax rate applied to property 1ft •• cll 
e la.. 1 n 1 9 8 t; • 

(JJ WO new class of pro~rty lUy be CT •• te4 
Golo1y to cirewaYel'lt. the polley uftarl."ln. (Iftitl­
atlve No. 10~n. !f a nev eta •• of property 1. 
created in order to afford pr"f.ren~i.l tr •• ta.nt 
~a " c.t~r,r of property, the taxable rat. t.hat. 
.. ppli ••• ~y rIot. eXC4t1!1d tbe ratff at vbic:h IlIClt 
property was taxed 1ft 19S6. 

Section 2. Property tax 11m1 ted to 19.' 
lft".l. -- clnrlt1catioft -- exte,ul1.on to all 
l)roperty cl.-u.... (Section 2 of Initiative ~f). 
105] ia intel~r.te4 and clarifiod as followa. 

(1) The limit.ation to 1916 l ... l~ ia extend_d 
to apply to illl cla •• e. of property de.crib.d i~ 
Titl. 15, ctuapter " part 1. 

(2) ~ 11.itatioft OD tb. aaount of t~~ •• 
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liability to:r 4A ind1vid •• l prop4trty 18 eapped at 
tbe dollar m~Qftt d •• in each taxinq unit for tbe 
1 t., ta. yea:r. In tax year. tb.reatter tM pro~r­
t:y __ t be t,IXe4 11\ •• eh taw1l\4J UA1t at. the I'" 
eap or ttae ~roduet of the t.axabl. v«lue and al11. 
levied. "blcl~Htyer 1. 1 ••• fGr each taxlnq unit. 

(3) Th. l1f1itatlOf\ Oft th. aIIOIIAt of Ux •• 
levied doe. J:'\ot 'aeon that no tartber iftcr ...... y 
be Made in tbe t~tal taxabl- valuation of a taxlft9 
unit a. a rel.It of: 

Reproaeat&t1ve .lack. ft.uliras, Cha1naa ... 

STATE PUB. CO. 

···2······· .. · .. ··············· .. · .. ······· .. ···· ........ ·· .... ·· ................................ . 
Chairman. 

Helena, Mont. 
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fa) annexation of r •• l property and lmprove­
ftenta into a t-xin9 ~ltJ . 

(b' conatruet1oft. expan81ca, or ~e.od.11nq of 
l~prov«~ent., 

(c) transfer of property into a tft%inq unit, 
(d) 5ubdlvi8ioft of re.l property, 
te) re~la.sitle&tlon of pro~rty, 
(fl inc-ruN. in the dlOGGt. of pr04uC'~io!l or 
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(4) The lla1tatloft OA tbe 430Uftt of tasee 
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propert.y, 

(b) transfar of property into. tAzlnq snit, 
(0) r~cla.si~leatloft of pro~rtrl 
(d' increase. in the • .,\lJ\t <:It prod.etioa cr 

t~ value of prodQc~ion for property descTibed in 
1'-&-131 or 1S-~-132J 

('!) annnatlon of the IntU.vidul p1"'C')perty 
into a nov tAxiD9 unit, ~r 

(f) co=ver.loa of the individual propert! 
from tax-... ~t. to taxable .t&tu~. 

(~) Property 1a elas ... toar, twelve, and 
fourt.-n 18 valued .cc9rdin~ to the procedures 
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tbe ba •• ye&r. until the reapprai.al cyele be91n­
-1at 3aaaary 1, 198', i. completed and new valua­
tioae are p14ce4 oa the tax roll. a~d A new ba.e 
y •• r d •• 19K.ted, it th. ,roperty 1., 

til' new C~c:tiODI 
(b) ~~p&nd.4, ~.t.ted, r.~l.eed, or r..adel04 

isprovfllllltftt., 
(e) annex.d property, or 
(d) property coavert.d fro. tax-exe.pt to 

t&xabl. .tatu. 

..~.P.~~ .. "~t.:J..Uft ... ~.~ ... ~,;-........................ . 
STATE PUB. CO. 

Helena, Mont. 

Chairman. 
3 
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(" P1'"c~!'8rt., d •• er1.be4 in .\lb •• etien. (5) (a' 
tbroaqh (5) (d) tha~ 18 not c1a •• four, clas. 
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whicb total t~xabl. yaluatioft i8 aft tnt_qT.l 
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lost, exeC!p·~ for tbe us. of taxable .,..laatloa :1ft 
flxinq tax 14.1 ••• In Ilxlnq tax levl •• , tile 
taxin9 unitJ. of local qov-rnlMmt may AAtlelpate 
the deticielley in reftln, •• reaultinq fr01l the tax 
li31tatlona in tlnitl.~lve 30. 105), wblle aader­
ataft4inq th'lt reqardl" •• t}t the .!lllOunt of aill. 
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dollar aaotUlt due in "Ach t&xbu; unit for tile t,t. 
tax year unl~s. tbe'taxlnq uftlt'~ tawable •• laa­
tion dec'l'lta ••• by 5' t)r J'!JO!'e froFl. ttl. pr..,1.008 tax 
year. If a tAxlnq -:lnlt'!: t.LCAble 'laluatlon de­
cr.asee b~ 5\ or .ore from ~~e pr~Yl0 •• tax year, 
it mar 1eY1 additional ,.111. to co~n.ate tor tb8 
deer •• se4 ta~.blft v~luation, but in 40 ease aay 
the aill. leYi@d exce4d a nu~r caleulated to 
equal the r ... Du. fro. property tax •• for the 19"' 
tex Y.4r in that t.xlft~ aftl~. 

ca, Tbe It.ltat1on on tbe aeount of tase. 
1~v1ed 408. not apply to tbe foll~lnq levy or 
speciel ••• es ... nt cAteqori •• , whetber or not they 
are bas.d Qft eoaa1taants ma~. ~tOTft or after 
appro..,.l of Unittat1 ... No. 105] '; 

fa) ntral l.pro .... nt di.trlcts J 
(h) special iapro .... n~ dl~tr1ct., 
(0) b!vt.«s pled941!!d tor tM r&~yw.wftt of 

boaded 1a4.'btedne •• , ineladlft. tax iner~ftt 
bond". 

(d) etty at.r ... t: a;aint.ltft&nee district., 
(0) tc1~X lncr.aent. fin.ne1n., districts, 
(f) s~lti:sfAct.iaft ot jud9lHJtte ~CJ&in.t a 

taxln9 unit;, 
(q) «l.eet-ric company street liqbtincr a. ..... -

.. ntal 4~d 

:aepraHAtAtiv. Jack ...u.res, ............................. " ..................................................................... . 
STATE PUB. co. Chairman. 

Helena, Mont. 4 
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(~) Ayo1Yinq tond. 1:0 •• ~port any c'lteqori •• 
speclfi •• 1n tht. sub •• etlOD rel. 

gectio~ 3 • Codifieatlon in.truotia.. 
g4ctions 1 and 2 are intended to be codl!iea as an 
inteqral ?~rt Qf Title 15, ebaptpr 10, .nd ~be 
9roYi~ioft. of Title 15, chapter 10, 4pply to 
.~ctloft. 1 and 2. 

Section •• Extension of AGtborlty. AAy 
exlatln4 •• tborlty of the depar~.At of rev.Aue to 
1t.ske rule. on tbe subject of ttl. proylsiona of 
thl. Act 1. ~.t.nded to t~4 prcyl.iQfta of this 
Act. 

Sectioft 5. ~tfeetlv. dAte -- applleability. 
(1) ~l. act 18 effect!.- Oft pa •• aq. and cppro.al. 

(1) This .ot applies retroactlTely, with1. 
the = •• ftb.q of 1-2-109, to tax.hl. y .. ar. be"laaiq 
ftfter Deceaber 11, 19'6. 

Section 6. Teraination. ~i. act teraiDat •• 
December 31, 1'.'.-

jbl/eIRb11aa. txt 

.... prta.aaatat.ift ... J.adI. .. '_l r.s •.................... 
STATE PUB. co. 5 Chairman. 

Helena, Mont. 
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Amend Senate Bill No. 71, Third Reading Copy 

1. Title, line 8. 
Following: "MCA;" 

::frl 
-¥- 6-17 

.S871 

Insert: "CLARIFYING PROVISIONS OF INITIATIVE NO. 105 
APPROVED BY THE ELECTORS OF MONTANA;" 

2. Title, line 9. 
Following: "PROVIDING" 
Strike: "A CONTINGENT" 
Insert: "AN IMMEDIATE" 

3. Title, line 10. 
Following: "DATE" 
Insert: ", A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE, AND A 

TERMINATION DATE" 

4. Page 1. 
Following: line 9 
Insert: "WHEREAS, the electors of Montana approved 

Initiative No. 105, limiting certain property 
taxes to 1986 levels unless the Legislature 
reduces property taxes prior to July 1, 1987, and 
establishes alternative revenue sources; and 

WHEREAS, Initiative No. 105 was not intended 
by its drafters and proponents to encompass the 
numerous interconnecting statutory provisions that 
would require amendment to facilitate implementa­
tion of the measure; and 

WHEREAS, it is the intent of the Legislature 
to enact provisions compatible with the will of 
the electors in limiting certain property taxes to 
1986 levels while providing procedures to enable 
the Department of Revenue and local government 
units to function smoothly under such limits." 

5. Page 1, line 12 through line 2, page 3. 
Following: the enacting clause 
Strike: the remainder of the bill 
Insert: "Section 1. Declaration of policy 

clarification -- extension to all property class­
es. [Section 1 of Initiative No. 105] is inter­
preted, clarified, and extended as follows: 

(1) In order to avoid constitutional chal­
lenges based on discriminatory treatment of 
taxpayers in tax classes not enumerated in [Initi­
ative No. 105], the limitation to 1986 levels is 
extended to apply to all classes of property 
described in Title 15, chapter 6, part 1. 

(2) The policy declaration in [subsection (5) 
of section 1 of Initiative No. 105] that no 
further property tax increases be imposed is 
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interpreted ~o mean no further increase may be 
made in the tax rate applied to property in each 
class in 1986. 

(3) No n~w class of property may be created 
solely to circumvent the policy underlying [Initi­
ative No. 105]. If a new class of property is 
created in order to afford preferential treatment 
to a category of property, the taxable rate that 
applies may not exceed the rate at which such 
property was taxed in 1986. 

Section 2. Property tax limited to 1986 
levels -- clarification -- extension to all 
property classes. [Section 2 of Initiative No. 
105] is interpreted and clarified as follows: 

(1) The limitation to 1986 levels is extended 
to apply to all classes of property described in 
Title 15, chapter 6, part 1. 

(2) The limitation on the amount of taxes 
levied is interpreted to mean that the actual tax 
liability for an individual property is capped at 
the dollar amount due in each taxing unit for the 
1986 tax year. In tax years thereafter the proper­
ty must be taxed in each taxing unit at the 1986 
cap or the product of the taxable value and mills 
levied, whichever is less for each taxing unit. 

(3) The limitation on the amount of taxes 
levied does not mean that no further increase may 
be made in the total taxable valuation of a taxing 
unit as a result of: 

(a) annexation of real property and improve­
ments into a taxing unit; 

(b) construction, expansion, or remodeling of 
improvements; 

(c) transfer of property into a taxing unit; 
(d) s :bdivision of real property; 
(e) : classification of property; 
(f) increases in the amount of production or 

the value of production for property described in 
15-6-131 or 15-6-132; 

(g) transfer of property from tax-exempt to 
taxable status; or 

(h) revaluations caused by: 
(i) cyclical reappraisal; or 
(ii) expansion, addition, replacement, or 

remodeling of improvements. 
(4) The limitation on the amount of taxes 

levied does not mean that no further increase may 
be made in the taxable valuation or in the actual 
tax liability on individual property in each class 
as a result of: 

(a) construction, expansion, replacement, or 
remodeling of improvements that adds value to the 
property; 

(b) transfer of property into a taxing unit; 
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(c) reclassification of property; 
(d) increases in the amount of production or 

the value of production for property described in 
15-6-131 or 15-6-132; 

(e) annexation of the individual property 
into a new taxing unit; or 

(f) conversion of the individual property 
from tax-exempt to taxable status. 

(5) Property in classes four, twelve, and 
fourteen is valued according to the procedures 
used in 1986, including the designation of 1982 as 
the base year, until the reappraisal cycle begin­
ning January 1, 1986, is completed and new valua­
tions are placed on the tax rolls and a new base 
year designated, if the property is: 

(a) new construction; 
(b) expanded, deleted, replaced, or remodeled 

improvements; 
(c) annexed property; or 
(d) property converted from tax-exempt to 

taxable status. 
(6) Property described in subsections (S)(a) 

through (5)(d) that is not class four, class 
twelve, or class fourteen property is valued 
according to the procedures used in 1986 but is 
also subject to the dollar cap in each taxing unit 
based on 1986 mills levied. 

(7) The limitation on the amount of t~xes, as 
clarified in this section, is intended to leave 
the property appraisal and valuation methodology 
of the department of revenue intact. Determina­
tions of county classifications, salaries of local 
government officers, and all other matters in 
which total taxable valuation is an integral 
component are not affected by [Initiative No. 
105], except for the use of taxable valuation in 
fixing tax levies. In fixing tax levies, the 
taxing units of local government may anticipate 
the deficiency in revenues resulting from the tax 
limitations in [Initiative No. 105], while under­
standing that regardless of the amount of mills 
levied, a taxpayer's liability may not exceed the 
dollar amount due in each taxing unit for the 1986 
tax year unless the taxing unit's taxable valua­
tion decreases by 5% or more from the previous tax 
year. If a taxing unit's taxable valuation de­
creases by 5% or more from the previous tax year, 
it may levy additional mills to compensate for the 
decreased taxable valuation, but in no case may 
the mills levied exceed a number calculated to 
equal the revenue from property taxes for the 1986 
tax year in that taxing unit. 

(8) The limitation on the amount of taxes 
levied does not apply to the following levy or 
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special assessment categories, whether or not they 
are based on commitments made before or after 
approval of [Initiative No. 105]: 

(a) rural improvement districts; 
(b) special improvement districts; 
(c) levies pledged for the repayment of 

bonded indebtedness, including tax increment 
bonds: 

(d) city street maintenance districts; 
(e) tax increment financing districts: 
(f) satisfaction of judgments against a 

taxing unit: 
(g) electric company street lighting assess­

ments: and 
(h) revolving funds to support any categories 

specified in this subsection (8). 
Section 3 • Codification instruction. 

Sections 1 and 2 are intended to be codified as an 
integral part of Title 15, chapter 10, and the 
provisions of Title 15, chapter 10, apply to 
sections 1 and 2. 

Section 4. Extension of authority. Any 
existing authority of the department of revenue to 
make rules on the subject of the provisions of 
this act is extended to the provisions of this 
act. 

Section 5. Effective date -- applicability. 
(1) This act is effective on passage and approval. 

(2) This act applies retroactively, within 
the meaning of 1-2-109, to taxable years beginning 
after December 31, 1986. 

Section 6. Termination. This act terminates 
December 31, 1989. 

-End-" 
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